Dahlawi terhadap perkembangan umat Islam di India, serta bagaimana kelanjutan

gagasan serta pemikiran Syah Wali Allah Al-Dahlawi.

Tokoh pembaharu dari India yang bernama Syah Wali Allah Al-Dahlawi yang

lahir pada pada hari Rabu, tanggal 21 Februari 1703 M atau 4 Syawal 1114 H di

Phulat, sebuah kota kecil di dekat Delhi dan wafat pada tahun 1762 M atau 1176 H,

memiliki spesifikasi pemikiran kajian keislaman. Beliau memiliki kemampuan dan

keberanian untuk merekonsiliasi aliran dan mazhab keislaman baik Theologi,

Syari’ah dan Tasawuf di India. Pekerjaan ini adalah pekerjaan rumit untuk dilakukan

seorang modernis Islam, karena ketiga disiplin ilmu ini berbeda objek dan

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Syah Wali Allah (1114H/1703M – 1176H/1762M) adalah seorang intelektual

Muslim India terkemuka pada abad ke-18. Nama lengkapnya Qutubuddin Ahmad bin

Abdurrahim bin Wajihuddin bin Mu’azzam bin Ahmad bin Abdurrahim bin

Muhammad bin Qawwamuddin. Modernis Islam seperti Muhammad Iqbal dan Fazlur

Rahman memandang Syah Wali Allah sebagai pemikir yang memberikan respon

Hijaz.13

Syah Wali Allah adalah seorang intelektual Muslim India terkemuka pada

abad ke-18. Nama lengkapnya Qutubuddin Ahmad bin Abdurrahim bin Wajihuddin

bin Mu’azzam bin Ahmad bin Abdurrahim bin Muhammad bin Qawwamuddin. Ia

dilahirkan pada hari Rabu, tanggal 21 Februari 1703 M atau 4 Syawal 1114 H di

Phulat, sebuah kota kecil di dekat Delhi dan wafat pada tahun 1762 M atau 1176 H.

Terdapat perbedaan penanggalan kelahiran dan wafatnya Syah Wali Allah

pada beberapa literatur seperti: Nourozzaman Shiddiqi, M.A. ia menjelaskan dalam

bukunya riwayat Syah Wali Allah (1114/1703-1177/1762)14, Ghufron A. Mas’adi ia

menjelaskan dalam bukunya riwayat Syah Wali Allah (1115-1175/1703-1762) 15 ,

Abusalamah ia menjelaskan dalam bukunya riwayat Syah Wali Allah (1180 H; 1766

13Marcia K. Hermansen, Hujjat Allah Al-Baligha “The Conclusive Argument From God”,

(New Delhi: Kitab Bhavan, 2005), hlm. xxiii.
14 Nourozzaman Shiddiqi, Tamaddun Muslim ”Bunga Rampai Kebudayaan Muslim”,

(Jakarta: Bulan Bintang, 1986), hlm.152.
15The Concise Encyclopaedia of Islam, terj.

M)16. Silsilah tokoh yang lahir pada 21 Februari 1703 (4 Syawal 1114 H) ini sampai

pada khalifah Umar bin Khattab, sehinggga di belakang namanya sering ditambah al-

Umari al-Faruqi. Namanya yang demikian panjang secara umum menggambarkan

penghormatan kepadanya dan kesalehannya, sehingga sejak bayi ia telah diberi gelar

“wali” berdasarkan petunjuk para wali kepada orangtuanya melalui mimpi.17

yang mempunyai silsilah keturunan dengan atribut sosial yang tinggi di

masyarakatnya. Kakeknya (Syeikh Wajih al-Din) merupakan perwira tinggi dalam

tentara kaisar Jahangir dan pembantu Aurangzeb (1658-1707 M) dalam perang tahta.

Sementara ayahnya, Shah Abd Al-Rahim (w. 1719 M/ 1131 H), adalah seorang yang

mempunyai keilmuan yang sangat tinggi, Sufi yang membantu penyusunan kitab

Fatawa I Alamghiri, sebuah buku tentang hukum Islam. Selain itu, ia juga menjadi

ustadz di madrasahnya sendiri “al-Rahimiyah”, sebuah madrasah yang mencetak

banyak regenerasi mujaddid (pembaharu), termasuk Syah Wali Allah al-Dahlawi.

Ketika berada di Tanah Suci, Syah Wali Allah mengembangkan perhatian lebih serius

terhadap karya Imam Malik, Almuwaththa’. Setelah menekuni karya tersebut, dia

kemudian menulis komentar dalam dua buku, Musawwa (berbahasa Arab) dan

Musaffa (berbahasa Persi).24

Syah Wali Allah (1114/1703-1177/1762) yang boleh dikatakan dia inilah

yang menjadi peletak dasar gerakan pemurnian Islam di India. Dialah yang

mendirikan sebuah sekolah di Delhi yang khusus mempelajari tafsir dan hadis yang

pengkajiannya di India telah terhenti sejak wafatnya Abdul Haq Muhadist al-Dihlawi

Syah Wali Allah menyampaikan pemikirannya

melalui karya tulis yang jumlahnya lebih dari seratus buah dalam bahasa Arab dan

Persia. Dari jumlah tersebut sebanyak 28 di antaranya masih bisa dijumpai sekarang

si dunia Islam.29

28 Sekarang disebut Pembaharu Ke 12, di lahirkan di Punjab dalam tahun 1002 (1593 M) .

setelah menamatkan sekolah ia memasuki tarekat sufi Suhrawardi dan Cysti, tetapi kemusian dia

menjadi pengikut tarekat Naqsyabandi. Yang mainkan peranan utama dalam mengembalikan paham

ortodoks dalam Islam dan memerangi penyimpangan-penyimpangan kaum sufi. Lihat Abusalamah,

sebagai abad kejatuhan Islam ke jurang terdalam. Dimana pun tidak ada tanda adanya

kebangkitan, dimana-mana terdapat kemunduran dan kebekuan.36 Kondisi masyarakat

Islam di India dapat dipaparkan segabai berikut:

A. Keadaan Politik di India

Babakan Mughal dimulai dengan pertempuran di Panipat dalam tahun 933

(1526 M), dimana Babar beroleh kemenangan yang menentukan terhadap kaum

Lodhi sehingga dia pun dapat menegakkan pemerintahannya di Delhi. Babar yang

keturunan Timur itu ialah seorang Turki dan dia bangga akan asalnya itu. Dia

menguasai bahasa Persia dan Turki, tetapi karena kaum Mughal tetap diresapi

perkara-perkara sipil dan kriminil orang-orang Hindu dan orang-orang Islam; dialah

pegawai kehakiman yang tertinggi. Para hakim terutama mengurus pelaksanaan

hukum suci yang didasarkan atas tafsiran-tafsiran mazhab-mazhab hukum yang

empat.

Katika Babar meninggal dalam tahun 937 (1530 M) dia digantikan oleh

anaknya Humayun, seorang yang berselera bagus, paham akan ilmu bintang dan ilmu

pasti, dan pendiri sekolah-sekolah dan perguruan-perguruan tinggi pertama di India

zaman Mughal. Tetapi pemerintahan Humayyun amat pendek, sebab ia dilengserkan

oleh pasukan-pasukan Pathan dan terpaksa mengungsi ke Iran.

Sejarah Mughal yang sesungguhnya di India dimulai dalam tahun 963 (1555

M), ialah ketika Akbar, putera Humayyun, menaiki tahta kerajaan. Guru dan walinya,

orang Parsi yang bernama Bairam Khan, memperkokoh pemerintahan di India ketika

Akbar masih remaja. Akbar pintar sekali memepergunakan para ahli administrasi

orang-orang Hindu yang berpengalaman, dan salah seorang diantara mereka itu

untuk melindungi usaha-usaha dagang mereka dari ketidakadaan hukum dan suasana

kacau itu. Mereka sekarang menjadi salah satu dari kekuasaan-kekuasaan setempat

yang bermusuhan satu sama lain untuk mendapatkan kedaulatan terakhir itu. Setelah

pemberontakan tahun 1274 (1857 M), waktu sisa bangsawan-bangsawan Islam bahu-

membahu di bawah komando maharaja Mughal di Delhi yang terakhir dan menderita

kekalahan total, pemerintah Inggris berdirilah dengan kokohnya. Kemudian The East

India Company menyerahkan kekuasaan kepada parlemen Inggris, dan India pun

menghapuskan pajak kepala yang sudah biasa dipungut dari orang-orang bukan

Muslim. Akan tetapi paham ortodoks Islam sudah berurat berakar, dan siasat baru

Akbar menimbulkan perjuangan agama yang akibat-akibatnya berlangsung terus

setelah Akbar meninggal.

Setelah kira-kira tahun 983 (1575 M) Akbar mulai menunjukkan minatnya

yang luar biasa pada pembicaraan-pembicaraan agama, yang terutama adalah hasil

dari pergaulan-pergaulannya dengan pejabat-pejabat keraton yang menganut paham

bebas, Akbar mendirikan sebuah gedung tempat diadakannya perdebatan-perdebatan

kebiasaan lokal dan massa yang kurang terdidik.109

Selanjutnya munculnya gerakan mujahidin yang didirikan oleh Sayyid Ahmad

Syahid yang juga bernama Sayyid Ahmad Barelwi. Dia adalah murid dan pengikut

setia dari Syah Abd Al-Aziz. Dia seangkatan pula dengan Syah Ismail Syahid

(1196/1781-1247/1831) putera Syah Abd Al-Aziz. Kedua orang ini bekerjasama

dengan saling mengisi. Kemampuan Ahmad Barelwi sebagai seorang organisator dan

orator bergabung dengan kemampuan Ismail sebagai seorang teoritikus dan penulis,

telah membuat organisasi mujahidin yang bercorak religio-politik mencapai

kesuksesan. Organisasi yang didirikan pada 1238/1823 ini, sekembalinya Barelwi

dari Makkah telah mampu menghimpun anggota yang cukup besar.110

Sayyid Ahmad ini kemudian memunculkan gagasan-gagasan pembaharuan

yang mengarah pada puritan, yaitu membersihkan ajaran Islam dari praktik bid’ah

dan khurafat. Menurutnya umat Islam India dapat maju apabila kembali pada al-

Barelwi berjuang memerangi Inggris dan Sikh sembari menyeru umat Islam hanya

berpegang pada ajaran Islam yang benar dengan titik beratnya pada pemurnian

tauhid. Perjuangannya berakhir dengan tewasnya ia di medan tempur ketika Inggris

menyerang dan menduduki Punjab pada tahun 1247/1831 setahun setelah dia

dimaklumatkan sebagai khalifah. Syeikh Ismail Syahid juga tewas dalam

pertempuran itu.113

113 Nourozzaman Shiddiqi, Tamaddun Muslim ”Bunga Rampai Kebudayaan Muslim”,